[image: Сузунский р-н-герб]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.Сузун
Новосибирская область

От__________                                                                                             №______

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2021- 2024 годы»,
утвержденную постановлением администрации Сузунского
района от 20.02.2021 № 89

В целях уточнения объёмов финансирования муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021-2024 годы»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Сузунского района «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021 - 2024 годы», утвержденную постановлением администрации Сузунского района от 20.02.2021 № 89 (в редакции постановлений от 08.06.2021 № 316, от 24.01.2022 № 12, от 25.04.2022 № 232) «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021-2024 годы»» (далее – Программа), следующие изменения:
1.1. в разделе «Паспорт муниципальной программы» строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансирования муниципальной программы
	Объем финансирования программы:
2021 год – 170 935,1 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 1 465,6 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области – 115 031,0 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района – 54 438,5 тыс. руб;
ВБИ – 0 тыс. руб;

2022 год – 235 404,3 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 27 815,0 тыс. руб;
Бюджет Новосибирской области – 118 111,0 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района – 89 387,5 тыс. руб;
ВБИ – 90,8 тыс. руб;

2023 год – 48 988,2 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 0;
Бюджет Новосибирской области – 2 525,3 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района – 46 366,8 тыс. руб;
ВБИ – 96,1 тыс. руб;

2024 год – 46 502,5 тыс. руб. в том числе;
Федеральный бюджет – 0;
Бюджет Новосибирской области – 3 341,3 тыс. руб;
Бюджет Сузунского района – 43 058,8 тыс. руб;
ВБИ – 102,5 тыс. руб;

 1.2. приложение № 2 к Программе «Основные мероприятия по реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021 – 2024 годы» изложить в редакции согласно приложению № 1.
2. Утвердить изменения в Программу согласно приложению.
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Сузунского района Кокунову И.В.

Глава Сузунского района	    		                                        Л.В. Некрасова

СОГЛАСОВАНИЕ  ПРОЕКТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА (МПА)
(заполнять печатным шрифтом за исключением граф «дата», «подпись», «примечание»)

	Вид  МПА
 (решение Совета депутатов, постановление  или распоряжение администрации Сузунского района)
	Постановление администрации Сузунского района

	Заголовок МПА

	О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021- 2024 годы», утвержденную постановлением администрации Сузунского района от 20.02.2021 № 89

	Дата внесения МПА на согласование
	07.09.2022 г.

	Структурное подразделение, ответственное
за подготовку МПА и Ф.И.О. разработчика
	Муниципальное казённое учреждение «Управление культуры, спорта, туризма и молодёжной политики»
М.А. Чуриков

СОГЛАСОВАНО:
	Ф.И.О.

	Дата
	Подпись
	Примечание

	Первый заместитель главы администрации Сузунского района
	Кокунова И.В.

	Руководитель структурного подразделения, ответственного за подготовку МПА
	Чуриков М.А.

	Юридический отдел
	Гостеев Е.С.

	Управляющий делами

	Заместитель главы-начальник отдела экономики и инвестиций администрации Сузунского района
	Глущенко И.Н.

	Начальник управления финансов и налоговой  политики
	Вазем Е.Н.

	РАССЫЛКА

ОБНАРОДОВАНИЕ МП
ответственность за своевременность предоставления МПА для опубликования и размещения на официальном сайте администрации МПА возлагается на ответственного за подготовку проекта МПА

	Наименование

	«+», «-»
	Срок предоставления

Газета «Новая жизнь»

-
	Доставить в электронном виде в редакцию в течение 2 дней со дня подписания

Вестник МПА Сузунского района

+
	Направить в течение 2 дней в электронном виде в отдел общественных связей и информации e-mail: obpr@suzunadm.ru с пометкой «ВЕСТНИК»

Официальный сайт администрации района

+
	Направить в течение 2 дней в электронном виде в отдел общественных связей и информации e-mail: obpr@suzunadm.ru с пометкой «САЙТ»

Проекты  МПА подлежат обязательному  хранению 1 год в структурном подразделении!

								                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                                                                                                      к постановлению
    администрации Сузунского района
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                       от____________№_____

                                                                                                                                                      Приложение №2
                                                                                                                                                      к муниципальной программе
                                                                                                                                           «Развитие культуры
                                                                                                                                        в Сузунском районе
                                                                                                                                            на 2021-2024 годы»

Основные мероприятия по реализации муниципальной программы
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2021 -2024 годы»
	Наименование программных мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок реализации

	Объёмы и источники финансирования по годам,
тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	Цели:
1. Сохранение и развитие системы образования в сфере культуры и искусства, библиотечной, музейной и культурно-досуговой деятельности учреждений, находящихся в ведении МКУ «Управление культуры, спорта, туризма и молодёжной политики Сузунского района».
2. Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Сузунского района.
3. Сохранение и оптимальное использование культурно-исторического наследия; обеспечение широкого доступа к ценностям культуры всех слоев населения, в особенности подрастающего поколения; поэтапная модернизация учреждений культуры; укрепление единого культурного пространства.

	Задача 1: Создание условий для повышения доступности культурных благ, разнообразия и качества  услуг в сфере культуры

	Проведение капитальных ремонтов и реконструкции объектов действующих учреждений культуры муниципальных образований Сузунского района
	МКУК «ЦКиДМ», МБУК «ЦИИ», МБУК «ЦБС», МКУК «КДО»

	2021-2024 гг.
	2021 г.

	1 566,6
- бюджет Сузунского района
в том числе:
ЦКиДМ – 230,2
ЦИИ – 210,00
ЦБС – 78,8
КДО – 1 047,6
	повышение  доступности объектов учреждений культуры, увеличение доли объектов учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии

	2022г.

	38 880,0
в том числе:

– 26 450,4 федеральный бюджет
из них
КДО - 26 450,4

– 7 460,4
 бюджет НСО
из них:
КДО - 7 460,4

– 4 969,0
 бюджет Сузунского района
из них:
КДО – 4 969,0
ВБИ - 0

	2023 г.

	0

	2024 г.
	0

	Текущий ремонт учреждений культуры
	МКУК «ЦКиДМ», МБУК «ЦИИ», МБУК «ЦБС», МКУК «КДО»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	 1 867,8

в том числе:
ЦКиДМ – 20,4
ЦИИ – 8,0
ЦБС – 68,5
КДО – 1 354,0

	повышение  доступности объектов учреждений культуры

	417,0
- бюджет НСО
ЦБС – 417,0

	0 - федеральный бюджет

	2022 г.
	3 377,4
в том числе
- 3 359,3
 бюджет Сузунского района

ВБИ – 18,1

из них:
ЦБС – 778,1
КДО – 2 512,5
ЦИИ – 12,9
ЦКиДМ – 55,8
ДШИ - 0

	2023 г.
	78,3
в том числе
38,1 - бюджет Сузунского района –

ВБИ – 40,2

	2024 г.
	78,3
в том числе
38,1 - бюджет Сузунского района –

ВБИ – 40,2

	Развитие и укрепление материально- технической базы учреждений культуры Сузунского района
	МКУК «ЦКиДМ», МБУК «ЦИИ», МБУК «ЦБС», МКУК «КДО», МБОУ ДО «Сузунская ДШИ»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	19 955,0
в том числе:

12 275,5 - бюджет Сузунского района;

6 532,5
- бюджет НСО;

1 146,9
 - федеральный бюджет.

В том числе:
ЦКиДМ
594,0 - бюджет Сузунского района;

ЦИИ
-114,1- бюджет Сузунского района;

ЦБС – 3 741,4
из них
61,6 - бюджет Сузунского района;
3 579,7 - бюджет НСО;
100,0 - федеральный бюджет.

КДО – 13 981,2
из них
11 496,7 - бюджет Сузунского района;
1 437,6 - бюджет НСО;
1 046,9 - федеральный бюджет.

ДШИ – 1 524,2
9,1 - бюджет Сузунского района
1 515,2 - бюджет НСО;
0 - федеральный бюджет
	укрепление материально-технической базы для предоставления более широкого спектра услуг учреждениями культуры населению Сузунского района

	2022 г.
	18 758,0
в том числе:

12 216,2
 бюджет Сузунского района
из них
ЦБС -712,0;
КДО -  11 117,0
ЦИИ – 179,2;
ЦКиДМ – 190,8;
ДШИ – 17,2

5 472,5
бюджет НСО
из них
ЦБС – 70,0
КДО – 4 376,2;
ДШИ -1 026,3

1 047,0
 федеральный бюджет
из них КДО – 1 047,0;

ВБИ - 22,2;

	2023 г.
	1 372,4
в том числе:

158,4
бюджет Сузунского района

1 214,0
бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

ВБИ - 0

	2024 г.
	1 384,3
в том числе:

170,3
бюджет Сузунского района

1214,0
бюджет НСО

	Организация библиотечного обслуживания (Литрес, консультант)
	МБУК «ЦБС»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	114,7

в том числе:
93,9
- бюджет Сузунского района;

20,8
- бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

	обеспечение широкого доступа населения к информационным ресурсам

	2022 г.
	115,4

в том числе:
115,4 - бюджет Сузунского района
115,4 - ЦБС;

0 - бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

	2023 г.
	0

	2024 г.
	0

	Комплектование книжного фонда
	МБУК «ЦБС»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	1 989,7
в том числе
39,6
- бюджет Сузунского района;

1 631,4
- бюджет НСО;

318,7
- федеральный бюджет;
ВБИ - 0
	увеличение   уровня   комплектования   книжных   фондов    общедоступных библиотек

	2022 г.
	1 374,5
в том числе

563,2 - бюджет Сузунского района –

493,6
бюджет Новосибирской области

317,7
федеральный бюджет

ВБИ - 0

	2023 г.

	823,0
в том числе

11,7 - бюджет Сузунского района

811,3 - бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

ВБИ - 0

	2024 г.
	823,0
в том числе

11,7
 бюджет Сузунского района

811,3
 бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

ВБИ - 0

	Комплектование периодическими изданиями
	МБУК «ЦБС»
МБУК «ЦИИ»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	551,3
 бюджет Сузунского района
ЦБС – 551,3
 0 – бюджет НСО

федеральный бюджет - 0
	увеличение   уровня   комплектования   библиотечных   фондов    общедоступных библиотек

	2022 г.
	521,0
бюджет Сузунского района

из них
ЦБС – 490,0
ЦИИ – 31,0

	2023 г.

	0

	2024 г.
	0

	Обеспечение деятельности учреждений культуры в том числе:
	МКУК «ЦКиДМ», МБУК «ЦИИ», МБУК «ЦБС», МКУК «КДО»,
МБУ ДО «Сузунская ДШИ»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	144 889,9
в том числе

38 460,6
  бюджет Сузунского района;

106 429,3
 бюджет НСО;

0 - федеральный бюджет
ВБИ - 0
	Обеспечение деятельности учреждений культуры в том числе:

	2022г.
	172 378,5

в том числе
67 643,5
бюджет Сузунского района

104 684,4
 бюджет НСО;

0 - федеральный бюджет

ВБИ – 50,5

	2023 г.
	46 714,5
в том числе

46 158,6
бюджет Сузунского района

500,0
 бюджет НСО

0
 федеральный бюджет

ВБИ – 55,8

	2024 г.
	44 216,9
в том числе

42 838,7
бюджет Сузунского района

1 316,0
 бюджет НСО

0
 федеральный бюджет –

62,3 - ВБИ

	обеспечение деятельности МКУК «ЦКиДМ»
	МБУК «ЦКиДМ»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	9 700,0
в том числе

3 991,9
бюджет Сузунского района

5 708,1
 бюджет НСО
	обеспечение деятельности МКУК «ЦКиДМ»

	2022 г.
	12 670,4

в том числе
 6 356,0
 бюджет Сузунского района

 6 314,5
бюджет НСО

	2023 г.
	4 546,2
 - бюджет Сузунского района

	2024 г
	5 263,5

в том числе
4 447,5
бюджет Сузунского района

816,0
бюджет НСО

	обеспечение деятельности МКУК «ЦИИ»
	МКУК «ЦИИ»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	8 300,7

в том числе

2 487,7
 бюджет Сузунского района

5 813,0
 бюджет НСО
	обеспечение деятельности МКУК «ЦИИ»

	2022 г.
	11 427,0

в том числе
5 080,7
бюджет Сузунского района

 6 262,2
бюджет НСО

ВБИ – 84,1

	2023 г.
	3 239,3
 в том числе

3 150,3
 бюджет Сузунского района

ВБИ – 89,0

	2024 г.
	3 001,2

в том числе

2 906,3
бюджет Сузунского района

ВБИ – 94,9

	обеспечение деятельности МКУК «ЦБС»
	МБУК «ЦБС»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	30 403,6
в том числе:

7 105,6
  бюджет Сузунского района

23 298,0
 бюджет НСО
	обеспечение деятельности МКУК «ЦБС»

	2022 г.
	38 863,7

в том числе

15 148,3
бюджет Сузунского района

23 391,0
бюджет НСО

317,7 –
федеральный
бюджет –

ВБИ – 6,7

	2023 г.
	10 168,6
в том числе:

9 350,2
бюджет Сузунского района

811,3
бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

ВБИ – 7,1

	2024 г.
	9 446,0
в том числе:

8 627,0
бюджет Сузунского района

811,3
 бюджет НСО

0 - федеральный бюджет

ВБИ – 7,6

	Обеспечение деятельности МКУК «КДО»
	МКУК «КДО»
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	96 474,5

в том числе
24 875, 4
 бюджет Сузунского района

71 599,1
бюджет НСО

0 - федеральный бюджет
	Обеспечение деятельности МКУК «КДО»

	2022 г.
	171 399,7
в том числе:

62 785,4
бюджет Сузунского района

81 117,0
бюджет Новосибирской области

27 497,3
федеральный бюджет

ВБИ - 0

	2023 г.
	30 526, 0
в том числе:

29 312,0
бюджет Сузунского района

1 214,0
бюджет Новосибирской области

0 - федеральный бюджет

ВБИ - 0

	2024 г.
	28 283,9
в том числе:

27 069,9
бюджет Сузунского района

1 214,0
бюджет
НСО

0 - федеральный бюджет

	Обеспечение деятельности МБУ ДО «Сузунская ДШИ»
	МБУ ДО «Сузунская ДШИ»
	2021-2024 гг
	2022 г.
	1 043,5
в том числе:

17,2
бюджет Сузунского района

1 026,3
бюджет
НСО

0 - федеральный бюджет

	2023 г.
	508,1
в том числе:

8,1
бюджет Сузунского района

500,0
бюджет
НСО

0 - федеральный бюджет

	2024 г.
	508,1
в том числе:

8,1
бюджет Сузунского района

500,0
бюджет
НСО

0 - федеральный бюджет

	Итого по разделу: 501 831,1
в том числе:
Федеральный бюджет:
2021 – 1 465,6;
2022 – 27 815,0;
2023 - 0;
2024 - 0;
Бюджет Новосибирской области:
2021 – 115 031,0
2022 – 118 111,5
2023 – 2 525,3
2024 – 3 341,3;
Бюджет Сузунского района:
2021 – 54 438,4
2022 – 89 388,0
2023 – 46 366,8
2024 – 43 058,8
ВБИ
2021 – 0
2022 – 90,8
2023 – 96,1
2024 – 102,5

	Задача 2: Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его занятий художественным творчеством

	Проведение учреждениями культуры Сузунского района массовых, культурно-досуговых, культурно-образовательных, просветительских мероприятий, конкурсов, театрализованных зрелищно-развлекательных мероприятий и пр.

	МБУК «ЦИИ», МБУК «ЦБС», МКУК «КДО», МКУК «ЦКиДМ»
	2021-2024 гг.
	2021 г
	Сумма средств входит в раздел:
обеспечение деятельности учреждений культуры)

6 663,1
бюджет Сузунского района:

ЦКиДМ – 127,4
ЦИИ – 64,0
ЦБС – 60,4
КДО – 6 400,1
ДШИ -11,1 – бюджет НСО

улучшение качества организованного содержательного досуга  всех категорий граждан, создание условий для освоения ими  основ досуговой культуры

	2022 г.
	7 774,0
бюджет Сузунского района:

ЦКиДМ – 101,0
ЦИИ – 58,0
ЦБС – 102,3
КДО – 7 512,7

	2023 г.
	0

	2024 г.
	0

	Организация деятельности клубных формирований, творческих объединений и клубов по интересам
	КДО, ЦБС, ДШИ, ЦКиДМ
	2021-2024 гг.
	2021 г
	0
	улучшение качества организованного содержательного досуга  всех категорий граждан, создание условий для освоения ими  основ досуговой культуры

	2022 г.
	0

	2023 г.
	0

	2024 г.
	0

	Итого по разделу: 14 437,1 (сумма средств входит в раздел: обеспечение деятельности учреждений культуры)
в том числе:
Федеральный бюджет – 0;
Бюджет Новосибирской области – 11,1;
Бюджет Сузунского района:
2021-  6 652,0;
2022 - 7 774,0
2023 - 0;
2024 - 0;
ВБИ - 0.

	Задача 3: Создание условий для обеспечения сохранности и популяризации культурного  наследия Сузунского района

	Оцифровка и фотофиксация предметов для создания электронного контента музейных коллекций
	ЦИИ
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	0
	Создание условий для доступности населения к музейным коллекциям

	2022 г.
	0

	2023 г.
	0

	2024 г.
	0

	Проведение выставок и экскурсий
	ЦИИ
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	0
	Создание условий для доступности населения к музейным коллекциям

	2022 г.
	0

	2023 г.
	0

	2024 г.
	0

	Итого по разделу:    0 тыс. руб. в том числе:
Федеральный бюджет – 0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузнского района - 0;
ВБИ - 0

	Задача 4: Повышение престижа сферы культуры в жизни муниципальных образований Сузунского района

	Проведение и участие специалистов в курсах повышения квалификации, лекциях, круглых столах, мастер-классах, конференциях, участие учреждений и их специалистов в профессиональных конкурсах
	УКСТиМП, КДО,
ЦИИ, ЦКиДМ, ЦБС,
ДШИ
	2021-2024 гг.
	2021 г.
	0
	повышение уровня квалификации специалистов и качества предоставляемых услуг

	2022 г.
	0

	2023 г.

	0

	2024 г.
	0

	Итого по разделу: 0,00 в том числе:
Федеральный бюджет – 0;
Бюджет Новосибирской области - 0;
Бюджет Сузунского района – 0
ВБИ - 0

image1.jpeg